
   Ministero dell’Istruzione e del Merito
   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

   Piazza della Repubblica 6 - 10083 FAVRIA tel. 0124 470067
   e-mail: TOIC865006@istruzione.it  - sito web. www.icfavria.edu.it

   C.F.  85502080014 – C.M.  TOIC865006

Agli Atti
All’Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Determina indizione selezione pubblica con procedura aperta per l’affidamento dell’incarico 
(triennale) di Medico Competente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii, in particolare l’art. 7, comma 6 che prevede la possibilità
per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi ad esperti esterni di comprovata specializzazione;

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 “attuazione dell’art.1 Legge 03/08/2007, n. 123, in materia di tutela della
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questa Scuola, si
rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria (18,
c. 1 lett. a e l’art.41 del D. Lgs n. 81/08);

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 
CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla precisata 
normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico competente;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione del medico competente per Servizio di sorveglianza 
sanitaria che integri il documento di valutazione dei rischi per l’individuazione del profilo di rischio sanitario e 
relativamente alle prestazioni connesse all’emergenza COVID 19;

VISTO il D.I. n. 129 del 20/08/2018 art. 43,44 e 45 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera 
intellettuale con esperti per particolari attività;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei  contratti  pubblici,  le amministrazioni  aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,  in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTI gli  art.  2222 e  2229 del  Codice Civile  che disciplinano i  contratti  di  lavoro autonomo e i  contratti  di
prestazione d’opera intellettuale

VISTO l’art. 40, comma 1 della Legge 449/1997 che consente alle Istituzioni scolastiche la stipula di contratti di
prestazione d’opera con esperti;

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

TOIC865006 - AAF2D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003646 - 30/07/2024 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI

http://www.icfavria.edu.it/
mailto:TOIC865006@istruzione.it


- di attivare una procedura per l’affidamento del servizio di medico competente per la rete di scuole IC FAVRIA
– IC CALUSO – IC SAN GIORGIO e IIS MARTINETTI CALUSO

- che  le  regole  procedurali,  le  condizioni  di  prestazione  del  servizio,  i  criteri  di  aggiudicazione,  i  requisiti
soggettivi minimi ed ogni altra informazione necessaria sono quelli previsti nell’avviso pubblico; 

- che l’oggetto del contratto è l’incarico di Medico Competente così come definito dal D.Lgs. 81/08

- di sottoscrivere con il soggetto aggiudicatario un contratto di prestazione d’opera per l’affidamento del servizio
di medico competente avente durata di 3 (tre) anni scolastici (2024/25-2025/26-2026/27);

- di nominare, ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico del Procedimento e
Direttore dell’esecuzione del contratto la Dirigente Scolastica dott.ssa Valeria MIOTTI

- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Valeria MIOTTI

TOIC865006 - AAF2D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003646 - 30/07/2024 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI


	Agli Atti
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Dott.ssa Valeria MIOTTI

		2024-07-30T09:02:43+0200
	VALERIA MIOTTI




